
   
 
 

  

 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ŽÁKY ZÁKLADNÍCH ŠKOL 

 

 

 

„SÍŤOVÁNÍ EKOCENTER V REGIONU EUREGIO EGRENSIS“ 
Projekt 227 

Vytvořeno v rámci projektu dotovaného z Programu přeshraniční spolupráce Česká republika 
– Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020 



  

2 
 

OBSAH 
Úvod ......................................................................................................................................3 

Místo realizace .......................................................................................................................4 

Zahájení programu a pokyny pro lektora ...............................................................................6 

Úvodní slovo lektora ...........................................................................................................6 

Popis jednotlivých stanovišť a návod na plnění pracovních listů ...........................................7 

Stanoviště č. 1 – Stojí nebo teče? ........................................................................................7 

Stanoviště č. 2 – Dílo přírody nebo dílo lidí?........................................................................8 

Stanoviště č. 3 – Poznej rybník aneb vody stojaté J ...........................................................9 

Stanoviště č. 4 – Poznej řeku aneb vody tekoucí J ...........................................................10 

Stanoviště č. 5 – Herní stanoviště .....................................................................................11 

Lokalita B - Praxe ..............................................................................................................11 

výsledky jednotlivých úkolů .................................................................................................12 

Stanoviště č. 1 – Stojí nebo teče? ......................................................................................12 

Stanoviště č. 2 – Dílo přírody nebo dílo lidí?......................................................................12 

Stanoviště č. 3 – Poznej rybník aneb vody stojaté J .........................................................13 

Stanoviště č. 4 – Poznej řeku aneb vody tekoucí J ...........................................................13 

Praxe na lokalitě B ............................................................................................................14 

Hodnocení výsledku bodového zisku týmů ..........................................................................14 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

3 
 

ÚVOD  
V rámci tohoto environmentálního programu žáci poznají základní rozdíly mezi stojatými a 
tekoucími vodami, poznají, co mají tato prostředí společná a v čem se naopak liší. Dozví se, 
že není voda jako voda a jak moc je pro život důležitá. V praxi si pak ověří nabyté vědomosti.  

Díky tomuto programu si rozšíří znalosti o vodě jako prostředí pro život a naučí se vnímat 
jejich různorodé podoby i odlišnosti.  

Vzdělávací program je určen pro skupinu cca 50 žáků základních škol. Program je 
dvoujazyčný a je sestaven tak, aby jej bylo možné realizovat s českou, německou i česko-
německou skupinou dětí. V kombinovaných skupinách mají děti výbronou šanci procvičit si 
jazykové dovednosti přímo v praxi se svými vrstevníky. 

Předmětný program reflektuje Školní vzdělávací plány a jejich průřezová témata a využívá 
metody zážitkové pedagogiky. 

Realizace tohoto vzdělávacího programu nevyžaduje speciální vybavení ani pomůcky. 
Program reflektuje možnosti, vybavení a blízkost řeky i vodních ploch v okolí statku.   

Děti budou vybaveny pracovními listy se základními pokyny a informacemi pro samostatnou 
práci v týmech, tak aby nebylo nutné zajišťovat větší počet lektorů.  

Realizaci programu zvládne 1 lektor, který má především roli koordinátora a dozoru a po 
sdělení základních pravidel a obsahu programu bude v průběhu pouze dohlížet na práci 
jednotlivých skupin a následně zorganizuje vyhlášení správných výsledků a vyhodnocení 
programu. 

Díky promyšlenému rozmístění jednotlivých stanovišť, která jsou očíslovaná, ale nejsou 
umístěna vedle sebe, si děti procvičí i orientaci v mapkách a v novém prostoru s řadou 
záchytných bodů. 

Tento vzdělávací program není založen na co nejrychlejším zvládnutí jednotlivých úkolů, ale 
naopak dává dětem čas a prostor, co nejvíce nasát atmosféru klidného prostředí statku a 
jeho okolí, zpomalit čas a soustředit se vzájemnou spolupráci a procvičení logiky.  

Cílem programu je nejen pouhé rozšíření znalostí a vědomostí o vodním prostředí, ale také 
rozvoj schopností komunikace a spolupráce i uvědomění si, jak moc je naše příroda pestrá a 
krásná.  

 

 

 

 



  

4 
 

MÍSTO REALIZACE 
Část ekoprogramu se bude odehrávat na nádvoří statku Bernard (lokalita A) a druhá část u 
řeky Ohře a místních nárdží (lokalita B). 

 

 

Mapku umístit na pracovní list. 

 



  

5 
 

Mapka trasy ze statku Bernard – lokalita B - umístit na pracovní list. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

6 
 

ZAHÁJENÍ PROGRAMU A POKYNY PRO LEKTORA 

Úvodní slovo lektora – časový fond cca 30 – 45 min 
1) Lektor zajistí pozornost celé skupiny a na úvod seznámí žáky s filozofií programu a jeho 

jednotlivými body. Lektor zdůrazní, že se nejedná o soutěž na čas, bude žáky nabádat na 
soustředěnou práci a ujistí je, že na splnění každého stanoviště budou mít dostatek času. 
Na každé stanoviště je dán časový prostor 30 min.  

2) Rozdělí celou skupinu do 5 menších skupinek po 10 dětech 
a. V případě jednojazyčné varianty – bude každá skupina tvořena 10 dětmi, ty se pak 

libovolně rozdělí na dvě stabilní části (podskupiny, týmy) 
b. V případě dvoujazyčné varianty – bude v každé skupině 5 dětí z České republiky 

(jeden tým, podskupina) a 5 dětí z Německé spolkové republiky (druhý tým, 
podskupina) 

3) Lektor seznámí žáky s umístěním jednotlivých stanovišť a určí každé skupině, na kterém 
stanovišti bude začínat. Vysvětlí dětem, že stanoviště nejsou vždy vedle sebe a že se při 
přesouvání musí orientovat podle přiložené mapky.  

4) Informuje žáky o časovém prostoru pro absolvování jednotlivých stanovišť. Na 
absolvování každého stanoviště mají žáci 30 min. Po 15 min budou upozorněni na 
polovinu času pro splnění úkolu. 

5) Lektor instruuje žáky, že potřebné pokyny mají napsané v pracovním listu.  
6) Lektor zdůrazní žákům, že si mají vše nejdříve pečlivě pročíst a pak teprve začít pracovat.  
7) V další fázi bude lektor pouze průběžně dohlížet na hladký průběh přesunu jednotlivých 

skupin mezi stanovišti a v případě potřeby zodpoví organizační dotazy žáků a bude hlídat 
časový rámec plnění programu. 

8) Lektor hlásí žákům uplynutí poloviny času na stanovišti (15 min po přesunu).  
9) Lektor děti upozorní, že i v případě, že by splnili úkol před uplynutím časového fondu, 

zůstává celá skupina na stanovišti, dokud neuplyne časový limit a nebudou vyzvání 
k přesunutí na další stanoviště. 

10) Lektor zůstane na stanovišti č. 5 – kde dané skupině bude vysvětlí hru „Ryba – rak“ a 
bude ji s nimi trénovat. 

11) Přesun na lokalitu B organuzuje lektor, cestou hrají všichni společně hru „Ryba – rak“.  
12) Po absolvování celého programu svolá lektor všechny žáky na jedno místo na lokalitě B. 
13) Sdělí žákům správné odpovědi a přidělí body. 
14) Přečte dětem dosaženou hodnost dle počtu získaných bodů. 
15) Lektor s žáky probere dojmy z absolvování programu, zodpoví jejich dotazy a zopakuje, 

jaké poznatky jim daná stanoviště měly přinést, co se měly dozvědět.  

  



  

7 
 

POPIS JEDNOTLIVÝCH STANOVIŠŤ A NÁVOD NA PLNĚNÍ 
PRACOVNÍCH LISTŮ 

Stanoviště č. 1 – Stojí nebo teče? 
- Lokalizace: 

o na nádvoří naproti vchodu do statku (u výstavní síně) 
- Úkol : 

o žáci mají za úkol nejdříve rozluštit přesmyčky a pak přiřadit k jednotlivým 
typům vodního prostředí, zda se jedná vody tekoucí nebo stojaté 

- Průběh: 
o děti budou pracovat se svými pracovními listy 
o až budou mít úkol vyhodnocený obě části skupiny, porovnají a zkonzultují si 

navzájem dosažené výsledky  
o v případě rozdílu se budou snažit společně domluvit na shodném výsledku 

Pokyny na pracovní list: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stanoviště č. 1 – Stojí nebo teče?  

Úkol: Rozluštětě společně slovní přesmyčky a doplňte je do tabulky. Poté zaškrtněte, o který 
typ vodního prostředí se jedná 
 

1. K E Ř A 
2. B Y R K Í N 
3. E R E Z O J 
4. O P T O K 
5. H R A P Ř E D A   

 
 

 Rozluštěné slovo Voda stojatá Voda tekoucí 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

Až budete mít úkol hotový, oslovte druhou část skupiny a porovnejte si své výsledky. V případě, 
že se budou vaše odpovědi lišit, snažte se společně domluvit na shodném výsledku. 
Správné odpovědi se dozvíte na závěr programu. Za každou správnou odpověď dostanete 1 
bod. Maximální počet boduů je  5 + 5 = 10 bodů. 



  

8 
 

Stanoviště č. 2 – Dílo přírody nebo dílo lidí? 
Úkol:  

- přiřaďte k typům vodního prostředí jejich původ – zda byla vytvořená uměle – lidmi 
nebo zda vznikají z větší části přirozeně a jsou převážně dílem přírody  

- porovnejte si výsledky s druhou částí skupiny a v případě neshody se domluvte na 
společném řešení 

- domluvené kombinace doplňte do tabulky a na konci programu si k nim dopište bodový 
zisk (za každou správnou kombinaci získáváte 1 bod) 

Vodní prostředí  Původ (převážně) 
1  potok   A  přírodní 
2  rybník    B uměle vybudované 
3  jezero    
4  vodní kanál    
5  přehrada     
6  tůň     
7  zahradní jezírko     
8  řeka     
9  mokřad     
 
 Původ Body 
1   
2   
3   
4   
5   
6   
7   
8   
9   
 

Stanoviště č. 2 – Dílo přírody nebo dílo lidí? 
- Lokalizace:  

o na terase restaurace 
- Úkol: 

o přiřadit na pracovním listu ke každému druhu vodního prostředí, zda se jedná 
o uměle vytvořené dílo nebo zda je dílem přírody 

- Průběh: 
o děti budou pracovat se svými pracovními listy 
o až budou mít úkol vyhodnocený obě části skupiny, porovnají a zkonzultují si 

navzájem dosažené výsledky  
o v případě rozdílu se budou snažit společně domluvit na shodném výsledku 

Pokyny na pracovní list: 



  

9 
 

Stanoviště č. 3 – Poznej rybník aneb vody stojaté J 
 
Úkol č. 1: Vyber ze seznamu vlastností a charakteristik ty, co nejvíce platí pro rybník a 
zakroužkuj je: 
A voda se zde pohybuje, proudí 
B nejznámější v ČR se jmenuje Vltava  
C voda se zde lépe prohřívá 
D největší v ČR se jmenuje Rožmberk  
E voda zde stojí a téměř se nepohybuje 
F  voda teče v korytě – to má dno a břehy 
G hůře se prohřívá od sluníčka – odolné proti přehřátí 
H žijí zde ryby, vodní ptáci a spousta vodních živočichů 
I používá se k chovu ryb nebo kachen nebo k zadržování vody v krajině 
J má  hráz, stavidlo, požerák, bezpečnostní přeliv  
K   má břehy a koryto, tvoří meandry 
L snadněji se zanáší bahnem a je třeba je pravidelně odbahňovat 
M používají se k lodní dopravě 
N vodu z nich lze vypustit díky stavidlu 
 
Úkol č. 2: Seřaď stojaté vodní plochy podle velikosti - od nejmenší po největší: 
A rybník 
B přehrada 
C  tůňka 
D jezero 
 Odpověď (písmeno) Body 
Nejmenší vodní plocha   
   
   
Největší vodní plocha   
 Porovnejte si výsledky s druhou částí skupiny a v případě neshody se domluvte na společném 
řešení. Správné odpovědi se dozvíte na konci programu. Za každou správnou odpověď získáte 
1 bod.  
 

Stanoviště č. 3 – Poznej rybník aneb vody stojaté J 
- Lokalizace:  

o zookoutek 
- Úkol: 

o vybrat ze seznamu, co je typické pro rybníky  
o seřadit vodní díla podle velikosti 

- Průběh: 
o děti budou pracovat se svými pracovními listy 
o až budou mít úkol vyhodnocený obě části skupiny, porovnají a zkonzultují si 

navzájem dosažené výsledky  
o v případě rozdílu se budou snažit společně domluvit na shodném výsledku 

Pokyny na pracovní list: 



  

10 
 

Stanoviště č. 4 – Poznej řeku aneb vody tekoucí J 
Úkol č. 1: Vyber ze seznamu vlastností a charakteristik ty, co nejvíce platí pro řeku a zakroužkuj je: 
A voda se zde pohybuje, proudí 
B nejznámější v ČR se jmenuje Vltava  
C voda se zde lépe prohřívá 
D největší v ČR se jmenuje Rožmberk  
E voda zde stojí a téměř se nepohybuje 
F  voda teče v korytě – to má dno a břehy 
G hůře se prohřívá od sluníčka – odolné proti přehřátí 
H žijí zde ryby, vodní ptáci a spousta vodních živočichů 
I používá se k chovu ryb nebo kachen nebo k zadržování vody v krajině 
J má  hráz, stavidlo, požerák, bezpečnostní přeliv  
K   má břehy a koryto, tvoří meandry 
L snadněji se zanáší bahnem a je třeba je pravidelně odbahňovat 
M používají se k lodní dopravě 
N vodu z nich lze vypustit díky stavidlu 
Úkol č. 2: Seřaď části toku – podle velikosti od začátku po ústí do moře: 
A pramen 
B potok 
C  řeka 
D veletok 
E  potůček – bystřina 
F  říčka 
Odpověď 
(písmeno) 

Body 

  
  
  
  
  
  
Porovnejte si výsledky s druhou částí skupiny a v případě neshody se domluvte na společném 
řešení. Správné odpovědi se dozvíte na konci programu. Za každou správnou odpověď získáte 1 
bod.  
 

Stanoviště č. 4 – Poznej řeku aneb vody tekoucí J 
- Lokalizace: 

o pod stodolou 
- Úkol: 

o naučit se základní informace o vodním toku a tekoucích vodách 
o seřadit části toku od pramene po ústí do moře 

- Průběh: 
o děti budou pracovat se svými pracovními listy 
o až budou mít úkol vyhodnocený obě části skupiny, porovnají a zkonzultují si 

navzájem dosažené výsledky - v případě rozdílu se budou snažit společně 
domluvit na shodném výsledku 

Pokyny na pracovní list: 



  

11 
 

Stanoviště č. 5 – Herní stanoviště 
- lektor zde vysvětlí dětem princip a pravidla hry „Ryba – rak“ a bude ji s nimi 

procvičovat 

Lokalita B - Praxe  
- Lokalizace: na lokalitě B 
- Úkol:  

o Cestou na lokalitu B hrajte hru „Ryba – rak“ 
o Výpravu vede lektor – děti se pohybují dle vyhlášeného hesla: 

§ Ryba – vlní se a jakoby plují – pusou dělají rybičky 
§ Rak – couvají 
§ Čáp – klapají rukama jako čápi 
§ Žába – skáčou jako žáby 
§ Kachna – jdou na bobku jako kachny 
§ Rybník – musí stát 
§ Řeka – běží  

o na lokalitě plní úkoly  
- Průběh: 

o Žáci zde pracují společně, ve skupině si prohlíží a prozkoumávají oba typy 
vodního prostředí – aktivity koriguje lektor 

o určí, na kterém břehu řeky stojí (břeh se určuje ve směru po proudu řeky) 
o žáci řeknou jméno řeky, která zde protéká 
o prohlíží si oba typy vodního prostředí, sledují zvířata a ověřují si v praxi 

naučené informace, shodnosti a odlišnosti obou typů vodního prostředí  
- Pokyny na pracovní list: 

 

  
Praxe na lokalitě B  

Úkol č. 1: Určete, na kterém břehu řeky stojíte (nápověda: určuje se po směru toku) 
 
 

 levém břehu pravém břehu 

Stojíme na   
 

Úkol č. 2: Napište, jak se tato řeka jmenuje? 
 

Až budete mít úkol hotový, oslovte druhou část skupiny a porovnejte si své výsledky. 
V případě, že se budou vaše odpovědi lišit, snažte se společně domluvit na shodném 
výsledku. 
Správné odpovědi se dozvíte na závěr programu. Za každou správnou odpověď 
dostanete 1 bod. 

Úkol č. 3: Prozkoumejte oba typy vodního prostředí, sledujte, v čem jsou shodné a 
v čem se liší a ověřte si zjištěné informace v praxi J 



  

12 
 

VÝSLEDKY JEDNOTLIVÝCH ÚKOLŮ 

Stanoviště č. 1 – Stojí nebo teče? 
1. K E Ř A 
2. B Y R K Í N 
3. E R E Z O J 
4. O P T O K 
5. H R A P Ř E D A   

 

 Rozluštěné slovo Voda stojatá Voda tekoucí 

1. ŘEKA  X 

2. RYBNÍK X  

3. JEZERO X  

4. POTOK   

5. PŘEHRADA X  

 
Maximální počet bodů 5 + 5 (10 bodů) 

Stanoviště č. 2 – Dílo přírody nebo dílo lidí? 
Vodní prostředí  Původ (převážně) 
1  potok   A  přírodní 
2  rybník    B uměle vybudované 
3  jezero    
4  umělý náhon    
5  přehrada     
6  tůň     
7  zahradní jezírko     
8  řeka     
9  mokřad     
 
 Původ Body 
1 A  
2 B  
3 A  
4 B  
5 B  
6 A  
7 B  
8 A  
9 A  
 
Maximální počet bodů 9. 



  

13 
 

Stanoviště č. 3 – Poznej rybník aneb vody stojaté J 
Úkol č. 1: 
A voda se zde pohybuje, proudí 
B nejznámější v ČR se jmenuje Vltava  
C voda se zde lépe prohřívá 
D největší v ČR se jmenuje Rožmberk  
E voda zde stojí a téměř se nepohybuje 
F  voda teče v korytě – to má dno a břehy, tvoří meandry 
G hůře se prohřívá od sluníčka – odolné proti přehřátí 
H žijí zde ryby, vodní ptáci a spousta vodních rostlin a živočichů 
I používá se k chovu ryb nebo kachen nebo k zadržování vody v krajině 
J má  hráz, stavidlo, požerák, bezpečnostní přeliv  
K   snadněji se zanáší bahnem a je třeba je pravidelně odbahňovat 
M používají se k lodní dopravě 
N vodu z nich lze vypustit 
 
Úkol č. 2: Seřaď stojaté vodní plochy podle velikosti - od nejmenší po největší: 
A rybník 
B přehrada 
C  tůňka 
D jezero 
 Odpověď (písmeno) Body 
Nejmenší vodní plocha C  
 A  
 D  
Největší vodní plocha B  
 
Maximální počet bodů je 12 bodů:  

- za 1. úkol 8 bodů 
- za 2. úkol 4 body 

Stanoviště č. 4 – Poznej řeku aneb vody tekoucí J 
Úkol č. 1: Vyber ze seznamu vlastností a charakteristik, ty, co se více platí pro řeku a vody 
tekoucí, a zakroužkuj je: 
A voda se zde pohybuje, proudí 
B nejznámější v ČR se jmenuje Vltava  
C voda se zde lépe prohřívá 
D největší v ČR se jmenuje Rožmberk  
E voda zde stojí a téměř se nepohybuje 
F  voda teče v korytě – to má dno a břehy 
G hůře se prohřívá od sluníčka – odolné proti přehřátí 
H žijí zde ryby, vodní ptáci a spousta vodních živočichů 
I používá se k chovu ryb nebo kachen nebo k zadržování vody v krajině 
J má  hráz, stavidlo, požerák, bezpečnostní přeliv  
K   má břehy a koryto, tvoří meandry 
L snadněji se zanáší bahnem a je třeba je pravidelně odbahňovat 
M používají se k lodní dopravě 
N vodu z nich lze vypustit díky stavidlu 



  

14 
 

 
Úkol č. 2: Seřaď části toku – podle velikosti od začátku po ústí do moře: 
A pramen 
B potok 
C  řeka 
D veletok 
E  potůček – bystřina 
F  říčka 
Odpověď 
(písmeno) 

Body 

A  
E  
B  
F  
C  
D  
 
Maximální počet bodů je 13 bodů:  

- za 1. úkol 7 bodů 
- za 2. úkol 6 body 

 

Praxe na lokalitě B  
Úkol č. 1: Určete, na kterém břehu řeky stojíte (nápověda: určuje se po směru toku) 
 
 

 levém břehu pravém břehu 

Stojíme na X  
 

Úkol č. 2: Napište, jak se tato řeka jmenuje? 

Ohře 
 
Maximální počet bodů je 2 bodů:  

- za 1. úkol 1 bod 
- za 2. úkol 1 body 

 

HODNOCENÍ VÝSLEDKU BODOVÉHO ZISKU TÝMŮ 
 0  –   10 bodů  neználek 

11 – 20 bodů  začátečník  

21 – 35 bodů   pokročilý  

36 a více bodů  zkušený vodohospodář a ekolog 


